V. *Arbores et Plantae.*

<i>Nomina</i>	<i>Sedes</i>	<i>Nomina</i>	<i>Sedes</i>	<i>Nomina</i>	<i>Sedes</i>
Acanthus	Acanthus Abydos	Ilex	Persca	Panopolis
Allium	Juncus v. pa- pyrus	Biblus	Pinus v. ce- drus
Aloe	Laurus	Platanus
Biblus v. pa- pyrus	Biblos	Lotus	Racoti	Porrurn v. al- lium
Caepa v. scylla	Pelusium	Malum puni- cum v. granat.	Schmun	Quercus
Cedrus	Myrtus	Sari v. papy- rus
Cypressus v. cedrus	Olea	Heracleotis	Scylla mariti- ma	Pelusium
Ficus	Palma	Memnonia	Sycomorus
Granatum	Schmun	Papyrus	Taphne		
Hedera		Tabenne		
			Biblus		

VI. *Varia artefacta et physicalia particularia.*

Alae	Instrumenta	Pschent
Cadauer	Laqueus	Pyramis	Memphis
Caduceus	Anubideum	Luna falcata	Sal
Calceus	Persei templum	Lyra	Sceptrum
Cebus s. Cepus	Babylon ad Memphin	Mare	fines Aegypti	Sistrum
Cerberus	Racoti s. Alexandria	Membra hu- mana	Situla
Circulus v. dis- cus	Metalla	Soni musices
Cithara v. dis- cus	Modius	Serapeum	Sphinx	Acthiopiae fines
Consonae	Navis v. velum	Stelae
Corbis	Nilometrium	Memphis Serapeum	Tibia v. fistula
Crux ausata	Numeri v. con- sonae	Tuba	Busiritis abominatio
Discus	Obelisci	Memnonia Memphis	Vasa
Falx	Orbis v. discus	Velum nauti- cum
Fistula	Patina v. phiala	Anubideum	Vlna v. nilo- metrium	Serapcum
Flagellum	Panopolis	Phiala	Anubideum	Vocales
Generationes	Pileus		
Hydria	Canobus				

Hae sunt itaque primariae et praecipuae partes Panthei Aegyptiorum, et mythologici, et astro-
nomici. Iam propius accedamus ad id, quod grauissimum est, scilicet demonstrare, quibus
planetis singula Deorum Dearumque nomina et simulacra conueniant, quaeque animalia, vegeta-
bilia et artificia singula singulorum numinum sint symbola. In eo enim potissimum versatur sym-
bolice Aegyptiorum astronomica.

§. 6.

Astronomica Aegypti Geographia.

Quamquam veteres de multis Aegyptiorum numinibus aliisque rebus sacris docent, quorum planetarum sint symbola; tamen plurima eorum inexplicabilia essent, si astronomica quaedam Geographiae Aegyptiacae descriptio nobis non succurreret. Scilicet qui paullo accuratius in veterem Aegypti geographiam inquisierunt, eos non fugit, Aegyptum plane eodem modo diuisam fuisse atque Zodiacum. De Aegypti vero prouinciis et Nomis constat, quod veteres testantur, in singulis quidem fuisse numinum templa et simulacra et symbola uiua eorum, quae similibus Zodiaci partibus praessent. Quod astronomicam Aegypti diuisionem attinet, primum nemo nescit, Aegyptum superiorem, quam Mares, ΜΑΡΗΣ, *Solarem*, vocarunt, atque inferiorem, quae Sahit, САЭНТ, САБНТ, *Inferior, Septentrionalis* vocatur, a veteribus discerni. Similis est Zodiaci diuisio in Hemisphaerium inferius et superius, vel solare et lunare. Alia ratione Aegyptum in tres partes, superiorem, mediam et inferiorem diuiserunt, quibus respondent Zodiaci Trientes, scilicet vernus, aestiuus atque auctumnalis ⁶⁶). Deinde Herodotus atque Diodorus Siculus narrant, antiquitus Aegyptum in 12 prouincias diuisam fuisse, atque singulis his partibus aliquem regem propositum fuisse ⁶⁷). Eadem est ratio Zodiaci, cuius 12 partibus totidem numina praesunt. Huc facit, quod non solum Aegyptus, sed etiam aliae ciuitates ad instar Zodiaci in 12 prouincias diuisae fuerunt. Sic Iones 12 vrbes seu prouincias tenebant (Herod. I. 143), quarum imago erat Panonium, Labyrinthi species. Hinc illi 12 generationes inter se distinguebant. Totidem generationibus Aethiopi constabant (Her. I. 145). Porro nemo nescit, Sesostridem, antiquissimum regem, totam Aegyptum, ab Elephantines inde insula vsque ad mare medium, in 36 nomos diuisisse, totidemque praefectos in iis constituisse. His vero 36 nomis ex asse respondent 36 Zodiaci decuriae cum dominis suis, seu Decanis ⁶⁸). Praeterea hac ex re Horiorum Aegyptiacorum ratio explicari posse videtur ⁶⁹). Vidimus enim, quod veteres iam mirati sunt, Aegyptiorum Horia, quum Chaldaeorum ratio maxime simplex et constans sit, spatiis omnia inter se differre et discrepare, ita vt eadem signorum Horia nunc vnum gradum, nunc duos, nunc plures sine ordine et ratione amplecti videantur. Huius vero rei ratio in geographia Aegyptiaca latuisse videtur. Scilicet quum Aegyptus instar Zodiaci etiam in Horia diuideretur, atque Horiorum 60 domini, seu Horiocratores, quemadmodum Decani in nomis, colendi essent, ratio haberi debebat 60 vrbiuum vel pagorum, quibus templa Horiocratorum constituerentur. Quum vero 60 vrbes illae vel pagi variis interuallis inter se distarent; accidit, vt Horia coelestia ad modum terrestrium emetirentur et diuiderentur. Reapse Strabo tradit (XVII. 787.), Nomum quemque diuisum fuisse in Toparchias, Toparchiam quemque in Communitates, quae respondent singulis Zodiaci Horiis et gradibus. Saltem valde probabile est, quemque pagum Aegyptiacum suum habuisse deum tutelarem ac lares suos, suumque templum vel sacellum pro iis. Denique cuiquam non in mentem venit Labyrinthus ille Aegyptiorum celeberrimus? Labyrinthi enim, qui a duodecim regibus (diis)

66) Vid. supra P. I. §. 5. col. §. 7. pag. 13. 14. Jeremias cap. 8. v. 3.

67) Herod. Lib. II. §. 147. col. 137. Diod. S. L. I. p. 41. p. 135.

68) Vid. supra P. I. §. 17. pag. 23.

69) Vid. supra P. I. §. 18. pag. 25. Diodor. Sic. I. 37. Strabo L. 17. in.

aedificatus dicitur, haec erat ratio. Collocatus erat in media Aegypto, extensus a meridie versus septentrionem, ad instar ipsius Aegypti, duasque in partes diuisus ita, vt altera cum sex aulis atque 18 sacellis ad Philarum insulam spectaret, altera cum totidem aedificiis ad mare medium ⁷⁰). Iam habes 12 domicilia planetarum, seu signa Zodiaci, atque 36 Decurias. Reapse 12 illae partes a 12 diis occupatae et appellatae erant, de quibus *Nemeseum*, seu domus ♃, *Iseum*, seu domus ♃, *Anubideum*, seu domus ☿, atque *Serapeum*, seu domus altera ♃, commemorantur a veteribus ⁷¹). Iam vero Labyrinthum imaginem Aegypti fuisse propriam, grauissimis argumentis euincitur. Longum enim hoc aedificium cum diuisionibus suis, et coelestibus, et geographicis Aegyptiacis, non ab oriente ad occidentem, vt Zodiacus, pergebat, sed, vt ipsa Aegyptus, a meridie ad septentrionem. Idem probat verbi etymologia, quam Plinius iam innuit loco laudato, dicens, *id opus Soli sacrum esse exstructum*. Descendit enim hoc nomen a $\lambda\lambda$ πογρο $\eta\theta\omicron$ i. e. *sol*, *rex mundi*. Nam $\theta\omicron$ terram, $\delta\lambda\kappa\omicron\upsilon\mu\epsilon\gamma\eta\nu$, non vero coelum, vel Zodiacum significat. Etiam Cicero (N. D. III. 22.) tradit, *Vulcanum* (\odot) *custodem Aegypti fuisse*. Denique ipsa quaedam Aegypti regio *domus mundana Hori* vocatur ⁷²). Adde locum luculentissimum Strabonis (L. XVII. §. 37. p. 580. Tz). *Dicunt, inquit, tot aulas in Labyrintho factas esse, quia solerent omnes praefecturae eo conuenire, atque epulum quoddam sacris viris (diis masculis) ac mulieribus (diis feminis) fiebat. Quaeuis autem praefectura in suam aulam procedebat*. Ergo tot erant in Labyrintho aulae, quot prouinciae Aegypti, tot numina, quot dii signorum et decuriarum domini. Ergo Labyrinthus imago Zodiaci atque Aegypti. Addit praeterea Strabo, in fine Labyrinthi fuisse Pyramidem, sepulcrum Imandis ($\Delta\text{M}\epsilon\text{N}\dagger$ i. e. \odot inferni, in \mathcal{Z}). Ergo Labyrinthi pariter atque Aegypti finis \mathcal{Z} erat, vltima prouincia.

Iam quum Aegyptus imago quaedam terrestris fuerit coeli mythologici; vix opus est demonstrare, variis Aegypti in partibus ea numina, vel symbola sacra, culta fuisse, quae similibus Zodiaci partibus praeesent. Etenim quasi per se intelligitur, qui planeta, exempli gratia, dominus esset in Ω , eundem etiam eius prouinciae patronum fuisse, quae huic signo responderet inter 12 Aegypti prouincias. Idem valet de nomis seu Decuriis terrestribus. Et hoc testantur Aegyptiorum vrbes et prouinciae, quarum nomina astronomica et Dii tutelares, vel symbola sacra, nota sunt. Sic vrbs Heliopolis dicitur a \odot , siue respondeat signo Ω , cuius dominus \odot est, siue alicui Decuriae, \odot patrocinio adscriptae ⁷³), atque eadem in vrbe leones colebantur, quod quidem animal, vt supra vidimus, \odot symbolum erat ⁷⁴). Et hanc ob causam recte veteres iterum iterumque monuerunt, Aegyptiorum *Deos quosdam ad Nilum ortos esse* ⁷⁵). Ad ripas enim Nili per varios Aegypti tractus Deorum templa et simulacra orta sunt. Nilus vero diserte dicitur similitudo

70) Plin. L. 36. c. 13. L. 37. c. 5. Herod. II. 147. 148.

71) Jablonskii Panth. Aeg. III. p. 3. s. 6.

72) Plutarch. de Is. p. 373. $\lambda\delta\upsilon\upsilon\epsilon$ interpretatur $\delta\lambda\kappa\omicron\nu^2\Omega\rho\upsilon\nu$ *κοσμικον*, atque Athribis, $\lambda\delta\upsilon\upsilon\epsilon$ BAKI , Athyris vrbs vel regio, satis nota est.

73) Supra Pars I. §. 9. §. 17. pag. 16. 24.

74) Aelian. de An. L. XII. c. 7. V. 39. Horapollo L. I. c. 17. Jablonskii Panth. Aeg. I. 219. Vid. supra §. 50. pag. 63. No. 5.

75) Diodorus S. p. 12. Cic. Nat. D. III. 22. 23. Arnobius p. 135. 137. Diog. Laert. §. 1. Homer. II. 14. Marsham Chron. p. 272.

coeli, ἀντιμιμος οὐρανου, *aemulus Coeli*, quo significatur, partitiones Aegypti ad similitudinem Zodiaci factas atque pares partium dominos, seu numina, constituta fuisse ⁷⁶). Denique huc facit Porphyrius: Aegyptii, inquit, τὴν ἐπὶ πάντα δυνάμιν τοῦ Θεοῦ διὰ τῶν συννομῶν ζῶων, ἣν ἕκαστος τῶν Θεῶν παρέσχευεν, ἐθροίσκευσαν ⁷⁷). Quo loco haud obscure traditur, animalia per singulos nomos culta eorum deorum symbola fuisse, quae in singulis Zodiaci Decuriis, nomis Aegyptiacis respondentibus, domini crederentur.

Iam clarum est, symbolicen Aegyptiorum astronomicam, a qua omnis fere scriptorum huius gentis astronomicorum interpretatio pendet, erui satis non posse absque antiquae Aegypti geographiae auxilio. Veteres enim, quamquam etiam hanc disciplinam illustrarunt, non sufficiunt, quum agitur de omnibus ac singulis Deorum Dearumque Aegyptiacarum nominibus, simulacris, animalibus, arboribus plantisque sacris ad septem planetas atque Zodiaci patronos referendis. Ceterum ne posterior quidem Aegypti geographia satis apta esse videtur ad enucleandam symbolicen astronomicam. Constat enim, Romanos potissimum antiquam nomorum Aegyptiacorum rationem mutasse. Quam ob causam inuenienda est geographia Aegypti satis antiqua, quae antiquam ac genuinam prouinciarum, nomorum et singularum urbium rationem et interualla exhibeat. Huius autem generis antiquissimam Aegypti descriptionem astronomico-geographicam inueni Augustae Taurinorum. Quum mihi enim liceret per Regiam gratiam atque summam magistratum Taurinensium liberalitatem anno 1825 in celeberrimo illo Museo Regio Aegyptiaco per integrum fere annum studia mea Aegyptiaca acerrime prosequi et, quidquid aderat, accuratissime examinare meumque in vsum describere; incidi in monumentum antiquissimum, altaris rotundi speciem, cum inscriptione hieroglyphica longissima, argumenti astronomico-geographici, ex aetate, vt nomen adscriptum docet, regis Sethi. Cuius monumenti granitei haec est ratio. Altum est circiter tres pedes, tabulae rotundae speciem prae se ferens. Nititur hicce discus vno pede cylindraceo. Cuius tabulae diameter fere aequalis est duabus vlnis, circumferentia sex vlnis, altitudo quasi vni pedi. Superior pars huius disci vel tabulae plurimos sulcos habet, qui, vt sulci lapidum molarium, a partibus exterioribus vndique ad mediam currunt, quae quidem media pars et tabulae et pedis, seu subsellii, caua est. Ex quo colligitur, hunc lapidem serius ab Arabibus in molis adhibitum fuisse. Inscriptio huius lapidis durissimi hieroglyphica, quasi vnum pedem alta, quae cernitur in parte disci verticali, bene conseruata, quatuor partibus atque 68 versibus verticalibus constat. In his versibus facile discernuntur deinceps 12 figurae hieroglyphicae, domus speciem prae se ferentes, quibus quidem quadratis figuris alia signa hieroglyphica, quippe nomina domiciliorum illorum, vel urbium, inscripta sunt. Praeterea post urbium nomina significata sunt numina, quae 72 illis in locis Aegypti culta fuerint. Iam hanc esse astronomicam Aegypti geographiam, plurima sunt indicia. Primum enim altaria Aegyptiorum alia non rotunda, sed plerumque quadrata sunt forma, atque prouinciae 12 Aegyptiaca in circulum scriptae plane conueniunt cum 12 signis circuli ecliptici. Quatuor huius inscriptionis partes respondent quatuor Zodiaci angulis, scilicet punctis aequinoctialibus atque solstitialibus. Denique 72 illae inscriptionis diuisiones sig-

76) Heliodorus Aeth. L. IX. p. 423. 443. 444. ed. Bourd.

77) Porphyr. de Abstin. Lib. IV. §. 9.

nificant 72 Zodiaci partes siue Decurias dimidiatas ($2 \times 36 = 72$). Idem numerus astronomicus occurrit in fabula Typhonis, qui cum 72 coniuratis Osiridem oppressisse narratur⁷⁸). Itaque hoc monumentum, multas ob causas memoratu dignissimum, non solum demonstrat, de quo supra disputauimus, Aegyptum instar Zodiaci partitam fuisse, sed docet etiam, id quod antiquam Aegypti geographiam adhuc obscuram optime illustrare posse videtur, quales Dii Deaque astronomicae in singulis Aegypti prouinciis, nomis atque vrbibus sua habuerint domicilia. Subsistamus in 12 prouinciis. Alio enim loco accuratius de hoc monumento astronomico-geographico grauis- simo disseramus, si placet Deo O. M. Scilicet hic est 12 prouinciarum Aegyptiacarum ordo⁷⁹). Incipit Aegyptus a primo signo Semicirculi Lunararis, hoc est ab $\approx 0^\circ$; atque desinit in vltimum signum Semicirculi Solaris, hoc est in $\text{♋} 30^\circ$. Vltima Aegypti pars (No. 72.) Canopus dicitur, cuius symbolum, vt infra videbimus, hydria seu vas Canopicum erat, quod illo in loco reapse adscriptum est. Literae etiam $\text{κ Ν ΝΟΥΒ, ΚΑΙ ἢ ΝΟΥΒ}$ terra auri, significant id, quod Canobi nomen significare dicunt veteres, nimirum $\chiρουσσων ἔδαφος$, aureum solum⁸⁰). Reliquarum prouinciarum ordo plane consentit cum signis Zodiaci. Sic domicilium Ammonis (No. 4.) Μ ΑΜΝ, ΜΑ ΑΜΟΥΝ , locus Ammonis, congruit cum nomine primae Thebarum partis, scilicet Memnonii. Sequens prouincia (No. 16.) Ϸ vel h , i. e. ϷΙ, ϷΗ, ϷΟ , initium, caput, respondet Υ , siue quoniam Υ initium Zodiaci erat apud Aegyptios, siue quoniam caput humanum pro simbolo Υ habebatur⁸¹). Signo Π , cuius dominus est ♃ , conuenit prouincia ⏏ i. e. octo, Coptice ϠΜΟΥΝ , octo. Constat vero, Hermopolin Coptice dici ϠΜΟΥΝ , atque Hermetis symbolum Ibis, vel homo cum capite Ibis, reapse adscriptum est⁸²). Prouincia vero ΡΤΚ, ΡΚΤ, ΡΑΚΟ† (No. 71.), quae, sequente Canopi nomo, claudit circulum signorum, ipsa est Alexandria, antiquitus ΡΑΚΟ† dicta, vt nemo nescit. Etiam de reliquis vix vlla esse poterit controuersia. Ex quo iam sequitur, sequens fuisse geographiae Aegypti antiquissimae schema astronomicum:

		1	2	3	4	5	6
Aegyptus superior Hemisph. D	Prouinciae Signa	\approx	♋	Υ	♄	Π	Ϡ
	Domini Prouinc. et Signorum	♃	♄	♅	♆	♃	♄
	Domini Nomorum et Decuriarum	$\text{♀} \text{♃} \text{D}$	$\text{♃} \text{♄} \text{♅}$	$\text{♅} \text{♄} \text{♀}$	$\text{♃} \text{D} \text{♃}$	$\text{♄} \text{♅} \text{♄}$	$\text{♀} \text{♃} \text{D}$
	1 2 3	4 5 6	7 8 9	10 11 12	13 14 15	16 17 18	

78) Diodor. Sic. pag. 16. Plutarch de Is. pag. 356.

79) Vid. infra Tab. II. No. II., vbi periculum fecimus, 12 singulas Aegypti prouincias ad 12 signa referendi.

80) Aristides in Aegypt. Fol. 96. a. Ed. Flor. Jablonskii Panth. III. 139.

81) Vide supra P. I. §. 9. pag. 16. §. 49. No. 5. pag. 62.

82) Vide infra s. Ibis. Champollion L'Egypte sous les Pharaons I. p. 291.

		7	8	9	10	11	12
Aegyptus inferior Hemisph.	<i>Prouinciæ Signa</i>	Ω	η	♌	♍	♎	♏
	<i>Domini Prouinc. et Signorum</i>	☉	♀	♀	♂	♃	♄
	<i>Domini Nomorum et Decuriarum</i>	♃ ♃ ♂	☉ ♀ ♀	♃ ♃ ♃	♂ ☉ ♀	♀ ♃ ♃	♃ ♂ ☉
		19 20 21	22 23 24	25 26 27	28 29 30	31 32 33	34 35 36

Praeterea tenendum, quod eadem geographia Taurinensis demonstrat, de prouinciis a Memphi septentrionalibus partim, orientem versus, partim ad occidentem situs, orientales praecedere occidentalibus. Ultima enim Aegypti prouincia habetur Alexandria (♄), penultima Butus (♃); atque Mendes (♀) maxime est orientalis ab illis †).

Iam quod Geographicum nostrum Taurinense docuit, id veteres, qui de geographia Aegypti antiqua tradiderunt, magnopere confirmant. Labyrinthus dicitur in media Aegypto conditus fuisse. Quum vero cernantur eius rudera ad locum Moeridis; sequitur, ab loco illo totidem Aegypti prouincias versus meridiem et septentrionem fuisse, quot Labyrinthus haberet domus ab vtraque parte. Tradunt, Memphi maximum Aegyptiorum templum Vulcano sacrum exstructum fuisse. Vulcanus vero est ☉, ex quo sequitur, hanc prouinciam ☉ valuisse domicilium. Thebis, vel in Memnonio (ΜΑ ΑΜΟΥΝ *domicilio Amonis*), Amonis erat templum splendidissimum, qua de re, haec prouincia Ammonis vel Iouis (♃) fuerit, necesse est. Quae quidem omnia adeo consentiunt cum Geographico Taurinensi, vt vix opus sit, aliarum vrbium exempla asserre. Aries pro simbolo Ammonis habebatur. Quum vero duo fuerint Iouis Aegyptii domicilia ad Nilum, alterum a fine, alterum ab initio Aegypti secundum; facile intelligitur, cur aries duabus tantum in regionibus cultus fuerit, scilicet in superiori et inferiori Aegypti regione dicta. Ibidem enim ponit Geographicum nostrum prouincias, signis ♁ et ♁, quibus ♃ praeest, respondentem (Tab. II. No. II. Ar. II. XI.). Vidimus, milites ♂ sacros fuisse, atque constat, vtrumque eorum ordinem et Eremotybios (ΕΡ ΜΑ (ΜΟΥ) † ΟΥΒΕ *pugnatores, vel interfectores pugnantium contra, seu hostium*) et Calasirios (ΚΟΛ, ἑλ *perforare, occidere, κορυι stimulus, ὠλη scalprum*), siue μαχαιοφορος,

†) Haec quum scripta essent, vidi, Champollionem, Vir. Cl., de eodem altari Taurinensi scripsisse in libro: *Seconde Lettre a M. le Duc de Blacas* p. 111., vbi apparet, Champollionem, virum ingeniosum, parum abfuisse, quin verum videret. Nimirum recte vidit, illam inscriptionem esse geographicam; sed in eo errauit, quod tradidit, sola vrbium nomina, de quibus non nisi Memphin, Hermopolin M., Ombum, Aphroditopolin et Philas nominat, in quadratis illis contineri. Scilicet agitur potius de 12 Aegypti prouinciis, seu, vt fundamenta illa domiciliorum depicta docent, de domiciliis 12 deorum magnorum, atque de astronomico-geographicis Aegypti diuisionibus. Ceterum nomen regis adscriptum non est *Athôouti*, nec *Arthôouti*, vt Champollion vult loco laudato; sed *Sethi*, quippe principis dynastiae XIX, de quo infra fusius dictum.

quos Herodotus interpretatur, propriis suis in nomis habitasse, scilicet infra Thebas atque circa Sain⁸³). Quae quidem regiones ♂ tribuuntur, vt domicilia terrestria. Item prima inter septem Aegyptiorum classes septem planetis consecratas, scilicet sacerdotum classis ☉ adscripta, Heliopoli sedem suam habuit primariam⁸⁴). Idem probat fabula de Osiride et Typhone. Nimirum Typhon frater Osiridis, dicitur, cum rerum omnium regnum, fratri proprium, affectaret, impugnasse Osiridem eumque superasse. Postea Horus, vt fabulantur, Osiridis filius et vltor, Typhonem superavit. Osiridis quidem sepulcra celeberrima erant, alterum in Philarum insula, alterum imis in finibus Aegypti occidentalibus. Ibi enim versus occidentem ab Alexandria vel Racoti, † prouincia, situm erat oppidum Taposiris (ΘΗΠ, ΕΤΖΕΠ, ἰπογυιον, *sepulcrum*; ΟΥΡΙΡΙ *Osiris*), quod ipsi Graeci interpretantur *sepulcrum Osiridis*⁸⁵). Quum Osiris, vt in vulgus constat, sit ☉, atque Typhon †, maxime ♃ et ♁ signorum dominus; haec est illius fabulae explicatio. Sol summus rerum naturalium rex et gubernator, quum ad solstitium hibernum progreditur, perdit sensim sensimque vires suas beneficas, frigore increscente, ac minimus, fere nullas, est inter ♃ et ♁. Quo loco et tempore hiberno Osiris interemtus dici potest. Iam inde nouus annus nouusque Sol, Horus, veluti filius Solis, de quo actum et conclamatum erat, existit victor Typhonis, seu frigoris hiberni. Itaque sepulcrum Osiridis locum habet inter ♃ et ♁. Quum vero Aegypti terra instar Zodiaci diuisa fuerit, vt vidimus, ita vt inciperet a ♁ et finiretur cum ♃; vtique Aegyptii recte posuerunt sepulcra Osiridis primaria tum in Philarum insula, tum in Taposiridis oppido, quae regiones pariter atque ♁ et ♃ signa, quorum symbola sunt, confinia habentur. Denique eundem prouinciarum et vrbiū Aegyptiacarum ordinem, quem Geographicum Taurinense dictum exhibet, sequuntur Coptorum vocabularia, geographiam Aegyptiacam tractantia; quorum non pauca examinare mihi licuit⁸⁶). Incipiunt enim a finibus Aegypti versus meridiem ac finiunt catalogum vrbiū locis septentrionalibus maxime versus occidentem situs, aut vice versa.

Iam satis de astronomica Aegypti geographia. Perspicuum enim est, qualis quantusque sit huius geographiae vsus in eruenda veterum Aegyptiorum symbolice astronomica. Quum enim veteres tradant passim, quae numina, quae animalia sacra quaeque vegetabilia in variis Aegypti vrbibus culta fuerint; facile erit definire, quorum planetarum, aut Oecodespotarum illa fuerint symbola, quum ad astronomicam geographiam Aegyptiacae indolem respexeris. Qua in re ita nobis versandum erit, vt maximas ciuitates ad maxima numina, nimirum signorum dominos, referamus, minores ad Decurias. Nam 36 Aegyptiorum nomi Decuriis 36 iamiam notis respondent. Quum vero Nominatorum diuisio geometricis dimensionibus nitatur, vt veteres tradunt⁸⁷); non alio opus

83) Herod. II. 164. 165. VI. 31. Vid. sup. Pars I. §. 49. No. 5. pag. 62.

84) Ptolemaei Quadripart. p. 50. Supra P. I. §. 50. No. 3. pag. 63.

85) Vid. Jablonskii Panth. Aegypt. Part. I. Cap. I. pag. 122. ss.

86) MSS. Vocab. Copt. Arab. Bibliothec. Britann. Lond. No. 158. MSS. Vocab. Copt. Arab. Bibl. Vniu. Oxoniens. No. 1327. 4. No. 44. 45. 47. 49. MS. Copt. Arab. Voc. Roman. Bibl. Vatican. No. 73. in 8. p. πζ. MS. Vocab. Copt. Arab. Bibl. Propagand. Fid. Rom. No. 4098. in 8. MS. Voc. Copt. Arab. Bibl. Reg. Par. No. 50. No. 45. No. 46. MS. Voc. Copt. Arab. Bibl. St. German. ibid. No. 17. all. Vid. Champoll. L'Egypte sous les Pharaons. Vol. II. p. 359.

87) Herod. L. II. c. 109. putat, inde geometriam inuentam in Graeciam venisse. Col. Diod. S. L. I. p. 37.

est, quam seruare ordinem urbium principalium, vel nomorum, quo a veteribus enumerantur, atque discernere interualla inter singulos nomos, quippe inter se pares, maxime paria. Hoc autem per se intelligitur, in maximis Aegyptiorum urbibus et dominum aliquem signi vel provinciae, et Decanum aliquem vel Nomarchum cultos fuisse. Quod veteres etiam testantur.

Superest, ut videamus, ad quasnam stellas varia deorum Dearumque Aegyptiacarum nomina, idola cum insignibus suis, animalia et cetera sacra referri debeant. Qua quidem in disquisitione, ut par est, maximum momentum disertis veterum scriptorum effatis tribuimus. Quae enim veteres de Aegyptiorum antiquitatibus tradunt, ea, etiamsi nonnunquam inter se discrepare et pugnare videantur, certo ac tuto fundamento nituntur.

§. 7.

De vbertate symbolices mythologico - astronomicae.

Sane mirandum est, symbola planetarum, tum phonetica, tum imaginea, quorum partem non exiguam ex solis veterum scriptis eruimus, tam multa tamque varia fuisse. Quamquam enim, quod supra monuimus, consentaneum est, planetas alia nomina habuisse, quum numina planetaria cogitantur; alia, quum Zodiaci aliarumque coeli partium domini sumuntur; alia denique, quum variis terrae tractibus, rebusque physicis et naturalibus praesunt: nemo tamen nescit, qui vel paululum versatus sit in veterum, maxime Aegyptiorum, mythologia, Herodotum, Diodorum, Plutarchum aliosque eadem Aegyptiorum numina cum variis numinibus Graecis, atque eadem numina Graeca cum variis Aegyptiacis comparare. Ex quo sequitur, eosdem planetas alios fuisse in aliis signis, quod breuitur demonstrandum habemus. Scilicet non inepte astronomi Aegyptii tradunt, ☉ et ♃ alios esse in aliis signis⁸⁸). Quod quidem de ☉, neglecta mythologia omnique astrologia, per se intelligitur, quum ad solum naturae ordinem et rationem respicimus. Alias enim vires exerit ☉ tempore verno, alias aestiuo, autumnali, hiberno; quin singulis in signis, si accuratius in tempora inquirimus, alia praestat. Eadem varietas est ♃, maxime nouae cuiusque, si ♃ cum astrologis Aegyptiacis aliquam vim in rerum naturam adscribimus. Tunc enim quaeuis ♃ noua veluti comes ☉ consideratur. Porro iidem astronomi tradunt, ☉ et ♃ quamuis suam naturam et indolem constanter tueantur, aliquid de eorum signorum viribus assumere, in quorum finibus versentur⁸⁹). Iam habes summam variationum ☉ et ♃. Intelligitur enim, haec astra, qua numina Aegyptiaca, ex parte confundi iis cum numinibus, quae creduntur inesse singulis Zodiaci partibus, quam diu cum iis quasi coniuncti versantur. Cum astronomis vero consentiunt mythologi veteres. *Id quoque, inquit Proclus, ostendit traditio Aegyptiorum, qua mystice perhibetur, Solem in singulis Zodiaci signis aliam aliamque formam induere (ὡς διαφορῶν ἐν τοῖς ζῳδίοις ἀμειβοῦντος μορφῶν*⁹⁰). Item canit Anticlides: Ἥλιος δὲ Νοτοῖο ἀναξ,